
 
 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARGHERITA HACK 

VIA MATTEOTTI, 3 – 20057 ASSAGO (MI) Tel. 02/4880007-02/4880004 
MIIC886007@PEC.ISTRUZIONE.IT - C. F. 97067950150 C. M.: MIIC886007 

 
 
     

All’Albo on line 
 
Determina n. 78 
Assago, 01/09/2022 
 
 
 
Oggetto: copertura di posti vacanti collaboratori scolastici a.s.2022/23  
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento   amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle  disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante "Disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico"; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del   lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

VISTO il decreto del Ministro della Pubblica Istruzione 13 dicembre 2000, n. 430 concernente il Regolamento 
recante norme sulle modalità di conferimento delle supplenze al personale amministrativo, tecnico e 
ausiliario ai sensi dell'articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO l’art. 41 del CCNL “Istruzione e Ricerca” del 19/4/2018; 

VISTO il D.M. 50 del 3/3/2021 con cui sono indette le procedure di aggiornamento delle graduatorie di circolo 
e di istituto di terza fascia del personale ATA; 

LETTA la circolare ministeriale n. 28597 del 29/07/2022 recante Anno scolastico 2022/2023 – Istruzioni 
e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A. 
- Trasmissione DM n. 188 del 21 luglio 2022”; 
 

MIIC886007 - A453CB9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003767 - 01/09/2022 - VII - U



VISTA la graduatoria di istituto del personale ATA di terza fascia valida per il triennio scolastico 21/22 – 
23/24, che tiene conto delle variazioni di punteggio in base alle validazioni effettuate dalle varie istituzioni 
scolastiche nel corso dell’a.s. 21/22; 

VISTO l’organico del personale ATA per l’a.s. 2022/2023; 

ACCERTATO che alla data odierna non vi sono state, per l’istituto, assegnazioni di personale con contratto 
a tempo indeterminato e determinato; 

ACCERTATO che le scuole dell’infanzia con inizio delle attività didattiche in data 5 settembre, risultano 
totalmente sguarnite di personale appartenente al profilo di collaboratore scolastico, ad oggi su 18 posti in 
organico risultano ancora vacanti 11 posti; 

CONSIDERATO che la conclusione delle operazioni di nomina di competenza dell’UST, con l’assegnazione di 
successive nomine annuali, andrà ragionevolmente oltre il limite temporale del 1^     settembre; 

ACCERTATA la inderogabile necessità di assicurare l’effettivo svolgimento dei servizi di istituto mediante 
l’impiego di personale la cui totale assenza arrecherebbe grave pregiudizio di apertura dei plessi e pulizia; 
 

DETERMINA 

Richiamate le ragioni espresse in premessa 

1. di dare avvio, nelle more dell’assegnazione di personale collaboratore scolastico da parte 
dell’Ufficio Scolastico Territoriale, all’attribuzione di supplenze temporanee per la copertura dei 
posti vacanti per il profilo di collaboratori scolastici, al personale supplente in servizio nel 
precedente anno scolastico; 

2. di procedere alla convocazione per un numero di posti inferiore all’organico da costituire, 
assegnando un termine al contratto ai sensi dell’art. 41 del CCNL Istruzione e Ricerca 19/4/18, 
prudenzialmente all’interno del periodo temporale in cui ragionevolmente si concluderanno le 
operazioni di nomina di competenza dell’Ufficio Scolastico Territoriale. 

3. Il personale supplente con mansioni ridotte verrà escluso dalla convocazione d’emergenza, 
considerando la criticità delle pulizie e la convocazione di un numero inferiore all’organico. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Antonella Maria Vilella 

MIIC886007 - A453CB9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003767 - 01/09/2022 - VII - U

Firmato digitalmente da VILELLA ANTONELLA MARIA


		2022-09-05T14:24:19+0200
	ANTONELLA MARIA VILELLA




